



**КАМЧАТСКИЙ КРАЙ  
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ПОСЕЛОК ПАЛАНА»  
(8-ой созыв)**

«24» января 2022 г.  
внеочередная сессия  
Совета депутатов

пгт. Палана

**РЕШЕНИЕ № 05-р/08-22**

О назначении публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ «поселок Палана»

Рассмотрев, представленный Председателем Совета депутатов городского округа «поселок Палана» проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ «поселок Палана», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городской округ «поселок Палана», Положением «О публичных слушаниях в городском округе «поселок Палана», принятого решением Совета депутатов городского округа от 22.12.2008 № 75 (с изменениями от 22.12.2009 г., 24.11.2016 г., 27.04.2017 г.), и в соответствии с решением Постоянной комиссии Совета депутатов городского округа «поселок Палана» по Уставу, нормотворчеству и местному самоуправлению, Совет депутатов городского округа «поселок Палана»

**РЕШИЛ:**

1. Проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ «поселок Палана» вынести на публичные слушания.
2. Обнародовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ «поселок Палана» в установленном порядке и на официальных сайтах органов местного самоуправления (прилагаются).
3. Утвердить оргкомитет по проведению публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ «поселок Палана» в составе, согласно приложению.
4. Назначить проведение публичных слушаний по проекту «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ «поселок Палана» на **16 час. 00 мин. местного времени «02» марта 2022 года** в здании Администрации городского округа «поселок Палана».
5. Направить настоящее решение Временно исполняющему полномочия Главы городского округа «поселок Палана», депутатам Совета депутатов городского округа «поселок Палана», в Прокуратуру Тигильского района (Паланский участок), руководителям органов местного самоуправления.
6. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

Председатель Совета депутатов  
городского округа «поселок Палана»

Т.В. Казак

Состав  
оргкомитета по публичным слушаниям  
по проекту решения «О внесении изменений и дополнений  
в Устав муниципального образования городской округ «поселок Палана»

**От Совета депутатов городского округа:**

1. Казак Татьяна Викторовна, депутат – председатель Совета депутатов городского округа;
2. Черкасова Татьяна Александровна, депутат – председатель постоянной комиссии по Уставу, нормотворчеству и местному самоуправлению;
3. Абрамова Татьяна Александровна, депутат – член постоянной комиссии по Уставу, нормотворчеству и местному самоуправлению;
4. Истомин Александр Геннадьевич, депутат – член постоянной комиссии по Уставу, нормотворчеству и местному самоуправлению;
5. Кузнецова Алина Александровна, депутат – член постоянной комиссии по Уставу, нормотворчеству и местному самоуправлению;

**От Администрации городского округа:**

6. Абрамов Евгений Викторович – временно исполняющий полномочия Главы городского округа;
7. Ульянов Андрей Александрович – первый заместитель Главы Администрации городского округа;
8. Иванов Роман Федорович, начальник отдела правовой организационно-кадровой работы Администрации городского округа;
9. Иващенко Оксана Александровна, заместитель начальника организационно-кадровой работы Администрации городского округа.

Вносится в порядке нормотворческой инициативы  
Постоянной комиссией по Уставу, нормотворчеству  
и местному самоуправлению: Абрамовой Т.А.,  
Истоминным А.Г., Кузнецовой А.А., Черкасовой Т.А.,  
Разработчик Шуева С.В. – консультант аппарата  
Совета депутатов городского округа «поселок Палана»



**КАМЧАТСКИЙ КРАЙ  
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ПОСЕЛОК ПАЛАНА»  
(8-ой созыв)**

«    »                    2022 г.  
-ая очередная сессия  
Совета депутатов

пгт. Палана

**РЕШЕНИЕ № - ПРОЕКТ**

О принятии решения «О внесении  
изменений и дополнений в Устав  
муниципального образования городской  
округ «поселок Палана»

В целях приведения Устава муниципального образования городской округ «поселок Палана» в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 19.11.2021 №376-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 30.12.2021 №492-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", на основании Федерального закона от 21.07.2005 №97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований", принимая во внимание рекомендации публичных слушаний от \_\_\_\_\_ 2022 года по вопросу "О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ «поселок Палана», Совет депутатов городского округа «поселок Палана»

**РЕШИЛ:**

1. Принять Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ «поселок Палана».
2. Направить Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ «поселок Палана» Временно исполняющему полномочия Главы городского округа «поселок Палана» для подписания и направления в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Камчатскому краю для государственной регистрации.

3. Временно исполняющему полномочия Главы городского округа «поселок Палана» обнародовать Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ «поселок Палана» после его государственной регистрации.

Председатель Совета депутатов  
городского округа «поселок Палана»

Т.В. Казак

Вносится в порядке нормотворческой инициативы  
Постоянной комиссией по Уставу, нормотворчеству  
и местному самоуправлению: Абрамовой Т.А.,  
Истоминым А.Г., Кузнецовой А.А., Черкасовой Т.А.,  
Разработчик Шуева С.В. – консультант аппарата  
Совета депутатов городского округа «поселок Палана»



**КАМЧАТСКИЙ КРАЙ  
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ПОСЕЛОК ПАЛАНА»  
(8-ой созыв)**

«    «                    2022 г.  
-ая очередная сессия  
Совета депутатов

пгт. Палана

**РЕШЕНИЕ № - ПРОЕКТ**

**О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  
городской округ «поселок Палана»**

*Принято решением Совета депутатов городского округа «поселок Палана»  
№ \_\_\_\_\_ «    «                    2022 года*

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ «поселок Палана»  
следующие изменения:

1) в пункте 42 части 1 статьи 10 слова ", проведение открытого аукциона на право  
заключить договор о создании искусственного земельного участка" исключить.

**2) часть 1 статьи 37 изложить в следующей редакции:**

«1. Депутаты Совета депутатов не могут быть депутатами Государственной Думы  
Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации,  
депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти  
субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности  
Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а  
также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной  
службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.»

**3) части 1 статьи 38 изложить в следующей редакции:**

«3. Глава городского округа не может быть депутатом Государственной Думы  
Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации,  
депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти  
субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности  
Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а

также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.

Глава городского округа не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами.»

4) **часть 3 статьи 39** изложить в следующей редакции:

«3. В случае досрочного прекращения полномочий Главы городского округа, либо его временного отсутствия и невозможности исполнения им должностных обязанностей, его полномочия временно исполняет один из заместителей Главы Администрации городского округа по согласованию с Советом депутатов городского округа.»

5) **часть 7 статьи 41** изложить в следующей редакции:

«7. Заместители Главы Администрации городского округа исполняют свои функциональные обязанности в соответствии с распоряжением Главы городского округа.»

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.

Временно исполняющий полномочия  
Глава городского округа «поселок Палана»

Е.В. Абрамов

**ТАБЛИЦА**

поправок в проект Устава городского округа «поселок Палана» в связи с изменениями, внесенными **Федеральным законом** от 19.11.2021 №376-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; **Федеральным законом** от 30.12.2021 N 492-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации"

№ п/п	Пункт, часть, статья в проекте Устава	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Ссылка на законодательство	Статьи федерального закона №131-ФЗ
1.	п.42 ч. 1 ст. 10	42) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд городского округа, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;	42) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального, городского округа в соответствии с федеральным <a href="#">законом</a> ;	<a href="#">Федеральный закон от 30.12.2021 N 492-ФЗ</a> "О внесении изменений в Федеральный закон "Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации"	Пункт 41 часть 1 статья 16
2.	ч. 1 ст. 37	1. Депутаты Совета депутатов городского округа не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членами Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов	1. Депутаты Совета депутатов не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности	<a href="#">Федеральный закон от 19.11.2021 N 376-ФЗ</a> "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"	Часть 6 статьи 40

		государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы за исключением случаев, установленных федеральным законодательством.	Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.		
3.	ч. 3 ст. 38	3. Глава городского округа не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы.	3. Глава городского округа не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава городского округа не может одновременно исполнять	<i>Федеральный закон от 19.11.2021 N 376-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"</i>	<i>Часть 6 статьи 40</i>



			полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами.		
4.	ч.3 ст. 39	<p>3. В случае досрочного прекращения полномочий Главы городского округа либо его временного отсутствия и невозможности исполнения им должностных обязанностей, его полномочия временно исполняет первый заместитель Главы Администрации городского округа.</p> <p>В случае невозможности исполнения первым заместителем главы администрации полномочий главы либо в связи с его отсутствием, исполнение полномочий Главы городского округа возлагается на должностное лицо местного самоуправления.</p> <p>Возложение полномочий оформляется распоряжением Главы городского округа.</p> <p>В случае невозможности издания Главой городского округа</p>	<p>3. В случае досрочного прекращения полномочий Главы городского округа, либо его временного отсутствия и невозможности исполнения им должностных обязанностей, его полномочия временно исполняет один из заместителей Главы городского округа по согласованию с Советом депутатов городского округа.</p>		<p><i>Приводится в соответствии с порядком функционирования ОМС</i></p>

		<p>соответствующего распоряжения назначение исполняющего обязанности Главы городского округа осуществляется решением Совета депутатов городского округа.</p> <p>Решение Совета депутатов городского округа о возложении полномочий принимается большинством от установленного числа депутатов Совета депутатов городского округа.</p>			
5.	ч.7 ст.41	<p>7. Первый заместитель Главы Администрации городского округа исполняет свои функциональные обязанности в соответствии с распоряжением Главы городского округа.</p>	<p>7. Заместители Главы Администрации городского округа исполняют свои функциональные обязанности в соответствии с распоряжением Главы городского округа.</p>		<p><i>Приводится в соответствие порядок функционирования ОМС (в Администрации осуществляют свою деятельность два заместителя)</i></p>

Исполнитель – консультант аппарата  
Совета депутатов Шуева С.В. 13-17.01.2022